
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 103Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Monte Alegre;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 042/2019-MP/CRABA/STM, data-
do de 5/7/2019, protocolizado sob nº 32741/2019, em 8/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 
para exercer nas promotorias de justiça de Monte Alegre, as atribuições 
do 1º cargo, nos dias 3 e 4/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4440/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luziana Barata Dan-
tas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 042/2019-MP/CRABA/STM, data-
do de 5/7/2019, protocolizado sob nº 32741/2019, em 8/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO para exer-
cer nas promotorias de justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo, 
no período de 3 a 5/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4465/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006 
c/c o art. 24 da Lei Federal n° 8.625/1993;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do 
tribunal do júri de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35149/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça NADILSON PORTILHO GOMES e AN-
DRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para ofi ciarem na sessão do tribunal do 
júri pautada para o dia 29/7/2019, referente aos autos do processo nº 
0013843-96.2013.814.0006, de atribuição do 1º cargo da promotoria de 
justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do 
tribunal do júri de Ananindeua, podendo adotar medidas pertinentes, in-
clusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4500/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 141/2019-CJE, datado de 
23/7/2019, protocolizado sob nº 34807/2019, em 24/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
ofi ciar no juizado especial itinerante, como parte do projeto esporte com 
justiça, nas dependências do estádio olímpico do Pará Edgar Proença, re-
ferente ao jogo Paysandu x Boa/MG, no dia 29/7/2019, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 464567

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4718/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, Titu-
lar da 3º Promotoria de Justiça de Paragominas/PA, para funcionar como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Inquérito Po-
licial nº 0005689-77.2019.8.14.0039 (SIMP n.º 002525-032/2019), con-
forme preleciona o art. 28 do Código de Processo Penal, prossiga com a 
demanda, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de agosto 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 464091

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 167/2019-MP/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2019

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. LORENA 
SOUZA MARTINS.
Objeto: Locação de imóvel (conjunto de salas 101 a 105, incluindo 05 
vagas de garagem), situado à Avenida Senador Lemos, nº 443, Ed. Village 
Executive, bairro: Umarizal, na cidade de Belém/PA, que será utilizado 
como sede das Câmaras de Tratamento de Confl itos Agrários, Núcleo de 
Questões Agrárias e Fundiárias – NAF e Núcleo Permanente de Incentivo 
a Autocomposição – NUPEIA.
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Vigência: 19/08/2019 a 18/08/2020.
Valor global: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; Elemen-
to de Despesa: 3390-36.01; Elemento de Despesa: 3390-36.15; Fonte: 
0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 464233

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 031/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Re-
gistro de Preços para Material de Manutenção Civil, de Uso Corretivo e 
Preventivo, para Utilização nos Imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, e em quaisquer novas Instalações que venham a ser ocupadas por 
este Órgão para atender as necessidades:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com 
os seguintes valores:
CNPJ  11.146.393/0001-62 - RODRIGO MESEGUER CARDOSO – VALOR 
TOTAL R$ 15.200,00
Item 191 – Valor Unitário....R$ 80,00 / Valor Global....R$ 4.000,00
Item 192 – Valor Unitário....R$ 90,00 / Valor Global....R$ 4.500,00
Item 193 – Valor Unitário....R$ 80,00 / Valor Global....R$ 1.600,00
Item 194 – Valor Unitário....R$ 80,00 / Valor Global....R$ 2.400,00
Item 199 – Valor Unitário....R$ 90,00 / Valor Global....R$ 2.700,00
CNPJ 13.990.290/0001-00 - STORE DO BRASIL EIRELI – VALOR TOTAL 
R$ 6.477,80
Item 08  – Valor Unitário....R$ 284,99 / Valor Global....R$ 5.699,80
Item 85 – Valor Unitário....R$   19,45 / Valor Global....R$    778,00
CNPJ 14.756.414/0001-50 - S N A - COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA 
– VALOR TOTAL R$ 1.663,39
Item 35 – Valor Unitário....R$   35,99 / Valor Global....R$   179,95
Item 36 – Valor Unitário....R$   18,99 / Valor Global....R$   189,90
Item 38 – Valor Unitário....R$   46,99 / Valor Global....R$   469,90
Item 39 – Valor Unitário....R$   53,99 / Valor Global....R$   215,96
Item 40 – Valor Unitário....R$   47,79 / Valor Global....R$   286,74
Item 41 – Valor Unitário....R$   53,49 / Valor Global....R$   320,94
CNPJ 20.784.313/0001-95 - RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATE-
RIAIS LTDA – VALOR TOTAL R$ 89.585,71
Item  04 – Valor Unitário....R$   17,03 / Valor Global....R$   340,60
Item  20 – Valor Unitário....R$   11,70 / Valor Global....R$   351,00
Item  43 – Valor Unitário....R$   78,98 / Valor Global....R$ 1.579,60
Item  44 – Valor Unitário....R$    9,20 / Valor Global....R$      92,00
Item  53 – Valor Unitário....R$   15,86 / Valor Global....R$   126,88
Item  54 – Valor Unitário....R$   12,47 / Valor Global....R$     99,76
Item  55 – Valor Unitário....R$   16,06 / Valor Global....R$   128,48
Item  56 – Valor Unitário....R$   12,76 / Valor Global....R$   102,08
Item  57 – Valor Unitário....R$   11,49 / Valor Global....R$     45,96
Item  59 – Valor Unitário....R$     9,95 / Valor Global....R$     39,80
Item  61 – Valor Unitário....R$   10,83 / Valor Global....R$     64,98


